令和７年度第３回理事会議事録

島根県国民健康保険団体連合会

１． 開催日時

令和８年２月１６日（月）１３時３０分から１４時４０分まで

（Web会議）

２． 出席者の氏名

（理事）

  理事長   山本 浩章（益田市長）

副理事長  岩本 一巳（吉賀町長）

常務理事  仁科 慎治郎

理事    楫野 弘和（大田市長）

理事    中村  中（江津市長）

理事    坂栄 一秀（西ノ島町長）

理事    森本 紀彦（島根県医師国民健康保険組合理事長）

※中村理事、森本理事は、書面により議事に参加

（オブザーバー）

江津市 保険年金課長         森脇 龍一郎

島根県医師国民健康保険組合 事務長  荒木 誉史

３． 議題

【議決事項】

議案第１号  島根県国民健康保険団体連合会規約の一部改正について

議案第２号  島根県国民健康保険団体連合会予防接種法関係業務等特別会

計経理規則の制定について

議案第３号  島根県国民健康保険団体連合会予防接種委託料支払規則の制

定について

議案第４号  島根県国民健康保険団体連合会財政調整基金積立資産管理運

用規則の一部改正について

議案第５号  島根県国民健康保険団体連合会減価償却引当資産管理運用規

則の一部改正について

議案第６号  島根県国民健康保険団体連合会電算処理システム導入作業経

費積立資産管理運用規則の一部改正について

議案第７号  島根県国民健康保険団体連合会 ICT等を活用した審査支払業

務等の高度化・効率化のための積立資産管理運用規則の一部

改正について

議案第８号  島根県国民健康保険団体連合会特定個人情報等取扱規程の一

部改正について

議案第９号  島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規則の一部

改正について

議案第１０号 島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計経

理規則の一部改正について

議案第１１号 島根県国民健康保険団体連合会保険者事務共同電算処理事業

規則の一部改正について

議案第１２号 島根県国民健康保険団体連合会レセプト点検共同事業実施要

綱の廃止について

議案第１３号 島根県国民健康保険団体連合会介護保険保険者事務共同処理

事業規則の一部改正について

議案第１４号 島根県国民健康保険団体連合会介護保険保険者事務処理シス

テム共同開発事業規則の廃止について

議案第１５号 島根県国民健康保険団体連合会介護保険保険者事務処理シス

テム運営委員会規則の廃止について

議案第１６号 島根県国民健康保険団体連合会表彰規則の一部改正について

議案第１７号 島根県国民健康保険団体連合会職員給与規則の一部改正につ

いて

議案第１８号 島根県国民健康保険団体連合会定年前継続雇用短時間勤務職

員に関する規程の一部改正について

議案第１９号 島根県国民健康保険団体連合会暫定継続雇用職員に関する規

程の一部改正について

議案第２０号 島根県国民健康保険団体連合会役職員等の旅費に関する規則

の一部改正について

議案第２１号 島根県国民健康保険団体連合会参事に関する規則の廃止につ

いて

議案第２２号 島根県国民健康保険団体連合会事務局組織規則の一部改正に

ついて

議案第２３号 島根県国民健康保険団体連合会役職員等退職手当特別会計経

理規則の廃止について

議案第２４号 島根県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産管理運用規

則の一部改正について

議案第２５号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出

予算第２回補正について

議案第２６号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第３回補正について

議案第２７号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第２回補正につ

いて

議案第２８号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計（後期高齢者医療診療報酬支払勘定）歳入

歳出予算第１回補正について

議案第２９号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第１回補正につ

いて

議案第３０号 令和７年度島根県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特

定保健指導等事業特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第１回補

正について

議案第３１号 島根県国民健康保険団体連合会第９次中期経営計画について

議案第３２号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会事業計画について

議案第３３号 令和８年度一時借入金について

議案第３４号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出

予算について

議案第３５号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計歳入歳出予算について

議案第３６号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計歳入歳出予算について

議案第３７号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係

業務特別会計歳入歳出予算について

議案第３８号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計歳入歳出予算について

議案第３９号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特

定保健指導等事業特別会計歳入歳出予算について

議案第４０号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会予防接種法関係業

務等特別会計歳入歳出予算について

議案第４１号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠

償求償金特別会計歳入歳出予算について

議案第４２号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会融資特別会計歳入

歳出予算について

議案第４３号 令和８年度島根県国民健康保険団体連合会収益事業特別会計

歳入歳出予算について

議案第４４号 積立金の処分について（令和８年度分）

議案第４５号 理事長専決事項の委任について

議案第４６号 令和７年度第２回島根県国民健康保険団体連合会通常総会に

ついて

議案第４７号 事務局長の任免について

４． 議事の経過及びその結果

（１）議長氏名

 山本 浩章（理事長）

   （２）議案審議に入る前に、支払基金との審査支払システムの共同開発・共同

利用への対応、予防接種事務のデジタル化への対応、介護ＤＸへの対応、

自治体の事務負担軽減に向けた国保連合会の役割強化について事務局

から説明を行った。

   （３）各議案の審議状況

議案第１号：議案第１号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第２号：議案第２号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第３号：議案第３号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第４号：議案第４号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第５号：議案第５号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第６号：議案第６号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第７号：議案第７号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第８号：議案第８号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第９号：議案第９号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第１０号：議案第１０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１１号：議案第１１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１２号：議案第１２号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１３号：議案第１３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１４号：議案第１４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１５号：議案第１５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１６号：議案第１６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１７号：議案第１７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１８号：議案第１８号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１９号：議案第１９号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２０号：議案第２０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２１号：議案第２１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２２号：議案第２２号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２３号：議案第２３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２４号：議案第２４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２５号：議案第２５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２６号：議案第２６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２７号：議案第２７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２８号：議案第２８号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２９号：議案第２９号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３０号：議案第３０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３１号：議案第３１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３２号：議案第３２号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３３号：議案第３３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３４号：議案第３４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３５号：議案第３５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３６号：議案第３６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３７号：議案第３７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３８号：議案第３８号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３９号：議案第３９号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４０号：議案第４０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４１号：議案第４１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４２号：議案第４２号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４３号：議案第４３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４４号：議案第４４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４５号：議案第４５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４６号：議案第４６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第４７号：議案第４７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。